UBND THÀNH PHỐ SƠN LA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /GD&ĐT

V/v hướng dẫn tổ chức khảo sát chất lượng

cuối cấp (lớp 9) năm học 2024 - 2025

TP.  Sơn La, ngày       tháng 4 năm 2025

                Kính gửi:

 -Các đơn vị có cấp THCS trực thuộc trên địa bàn thành phố;

- Trường TH-THCS&THPT Chu Văn An;

- Trường THCS&THPT Nguyễn Du;

- Trường TH-THCS&THPT Quốc tế Bình Minh.

Thực hiện Công văn số 471/SGDĐT-GDTrH&GDTX ngày 10/03/2025

của Sở Giáo dục và Đào tạo và Công văn số 113/GD&ĐT ngày 12/3/2025 của

Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố về việc tăng cường dạy bổ sung kiến thức

cho học sinh cuối cấp. Phòng GD&ĐT thành phố hướng dẫn các đơn vị tổ chức

kiểm tra khảo sát chất lượng với học sinh cuối cấp (lớp 9) như sau:

1. Môn kiểm tra khảo sát.

Tổ chức kiểm tra khảo sát chất lượng theo đề chung của phòng GD&ĐT

đối với các môn Toán, Ngữ Văn, Tiếng Anh.

2. Đề kiểm tra

2.1. Phạm vi kiến thức

Trong phạm vi Chương trình GDPT 2018 cấp THCS do bộ GD&ĐT ban

hành, tập trung chủ yếu ở lớp 9.

2.2. Ma trận đề kiểm tra:

 Định hướng theo bản đặc tả, ma trận đề kèm theo Thông báo số 46/TB-

SGDĐT ngày 12/3/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo (có văn bản gửi kèm).

2.3. Thời gian làm bài

- Môn Toán và Ngữ Văn: 120 phút.

- Môn Tiếng Anh: 60 phút.

3. Công tác ra đề, in sao đề khảo sát

- Việc in sao đề phải đảm bảo bảo mật và đủ số lượng cho từng học sinh

(theo từng môn).

- Công tác ra đề, in sao, bàn giao đề kiểm tra phải đảm bảo tính bảo mật.

- Hiệu trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm bảo mật đối với công tác in sao

và bàn giao đề kiểm tra, cụ thể:

3.1. Ra đề

2

Phòng GD&ĐT có trách nhiệm ra đề, gửi đề (đảm bảo tính bảo mật) về

cho các trường tổ chức in sao.

3.2. Thời gian nhận đề

Đúng 15h00 ngày 22/4/2025, Hiệu trưởng các đơn vị nhận đề tại Phòng

GD&ĐT thành phố.

3.3. In sao đề

Hiệu trưởng các đơn vị ra Quyết định thành lập Ban in, sao đề và tổ chức in

sao đề cho tất cả học sinh, đảm bảo tính bảo mật theo quy định dưới sự giám sát của

thành viên Tổ giám sát do Phòng GD&ĐT cử đến các điểm trường. Hiệu trưởng

chịu trách nhiệm bảo quản, bảo mật đề kiểm tra.

Thời gian: Sáng ngày 23/4/2025 (Bắt đầu từ 08h00)

3.4. Bảo quản, sử dụng đề khảo sát và bảo quản bài kiểm tra khảo sát tại

các trường.

- Đề kiểm tra và bài khảo sát phải được bảo quản trong các hòm hoặc

tủ sắt riêng biệt (gọi chung là tủ). Tủ đựng đề khảo sát, tủ đựng bài khảo sát

phải đảm bảo chắc chắn, phải được khóa và niêm phong. Khi mở niêm

phong phải có chứng kiến của những người ký nhãn niêm phong, lập biên

bản ghi rõ thời gian mở, lý do mở, tình trạng niêm phong.

- Khu vực bảo quản đề khảo sát, bài khảo sát của học sinh có bảo vệ

liên tục 24 giờ/ngày và phải bảo đảm an toàn phòng chống cháy, nổ. Phòng

bảo quản đề khảo sát, bài kiểm tra phải bảo đảm an toàn, chắc chắn.

4. Thời gian kiểm tra khảo sát

Ngày Buổi Môn kiểm tra Giờ phát đề Giờ làm bài

24/4/2025
Sáng

Toán 7h15 7h20

Tiếng Anh 9h35 9h40

Chiều Ngữ Văn 14h15 14h20

5. Coi kiểm tra khảo sát

- Hiệu trưởng các đơn vị trường ban hành quyết định thành lập ban coi

kiểm tra của đơn vị, mỗi phòng kiểm tra phải có 2 giáo viên coi, hạn chế tối đa

việc coi kiểm tra tại lớp đang dạy trực tiếp. Tổ chức coi kiểm tra đảm bảo

nghiêm túc, đúng quy định; tuyệt đối không để xảy ra các vi phạm, sai sót.

   - Phòng GD&ĐT thành lập các tổ thực hiện công tác kiểm tra, giám sát

việc coi kiểm tra, chấm kiểm tra, vào điểm của các đơn vị trường học.

6. Chấm khảo sát

- Các đơn vị trường thành lập Hội đồng chấm kiểm tra, tổ chức chấm đảm

bảo theo quy chế.

3

- Việc chấm đảm bảo mỗi bài kiểm tra được chấm 2 vòng độc lập.

- Đề kiểm tra, đáp án, bài kiểm tra của học sinh được niêm phong theo

môn sau khi đã hoàn thành việc trả/chữa bài cho học sinh.

7. Công tác tổng hợp, báo cáo kết quả khảo sát chất lượng

- Sau khi hoàn thành công tác chấm bài khảo sát, các đơn vị trường tổng

hợp kết quả khảo sát, phân tích kết quả khảo sát theo môn, theo lớp gửi về

Phòng GD&ĐT.

- Dựa trên cơ sở phân tích kết quả khảo sát các nhà trường cần điều

chỉnh kế hoạch và yêu cầu giáo viên xây dựng kế hoạch bài dạy phù hợp để học

sinh có đủ kiến thức và tự tin tham dự kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10.

Trên đây là hướng dẫn tổ chức khảo sát chất lượng đối với học sinh cuối

cấp (lớp 9) năm học 2024 - 2025. Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực

hiện đảm bảo yêu cầu đề ra./.

Nơi nhận:

 - Như kính gửi;

 - Lãnh đạo Phòng GD&ĐT thành phố;

 - Lưu: VT, THCS

    KT. TRƯỞNG PHÒNG

     PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

  Nguyễn Văn Cương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-16T16:03:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Cương<cuongnv.thanhpho@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-16T16:16:26+0700
	Tỉnh Sơn La
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddt.thanhpho@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-16T16:16:32+0700
	Tỉnh Sơn La
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddt.thanhpho@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-16T16:16:32+0700
	Tỉnh Sơn La
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddt.thanhpho@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!